Budowa i pierwsze lata funkcjonowania

Nadwiślańskiej Kolei Żelaznej w Chełmie (1874–1914)

Plany poprowadzenia linii kolejowej

Pierwsza wzmianka o zamiarze poprowadzenia linii kolejowej
przez Chełm pochodzi z 19/31 sierpnia 1872 r. i pojawia się
w piśmie skierowanym z kancelarii namiestnika cara w Królestwie
Polskim do gubernatora lubelskiego. Jeden z fragmentów tekstu
informuje o projektach budowy 4 linii kolejowych na obszarze
guberni lubelskiej prowadzących:

1. z Warszawy do Lublina;
2. z Lublina przez Turobin, Zamość do Tomaszowa

z wariantem na Krasnystaw;
3. z Lublina do Józefowa;
4. z Lublina przez Piaski i Chełm do Kowla.
W myśl pierwszych planów zawartych w cytowanym piśmie,

wiodącą linią kolejową miała być linia z Mławy (od granicy
niemieckiej) przez Warszawę, Lublin i Tomaszów do granicy
austriackiej1.

Kilka lat wcześniej – 19/31 grudnia 1869 r. planowano

poprowadzenie na Lubelszczyznę dwóch innych linii kolejowych.
Rozważano wówczas budowę drogi żelaznej warszawsko-terespolskiej
prowadzącej ze stacji Łuków – położonej na trasie oddanej do użytku
9 października 1866 r. – do Iwanogrodu (obecnie: Dęblina)
i Lublina2.

Budowa całej linii kolejowej Mława – Kowel o długości 530 km
miała trwać trzy lata. Organizacja pracy natomiast zakładała podział
całości trasy na osiem oddziałów. Miasto Chełm znalazło się
w obrębie oddziału VI, obejmującego tereny od Biskupic do rzeki Bug
koło Dorohuska6.

31 maja/12 czerwca 1874 wydane zostało zezwolenie na do-
puszczenie inżynierów do budowy Kolei Nadwiślańskiej na odcinku
od Biskupic do rzeki Bug. Na głównego budowniczego wybrano
Władysława Kraczkiewicza7, choć faktycznie budową na tym
fragmencie kierowali inżynierowie Rogulski i Frankenstein, a całość
prac nadzorował inżynier hr.

chełmskim zajmował się agent Riaszkin. Do jego obowiązków
należało także dozorowanie ich pracy – również przy wznoszeniu
budynku stacyjnego w Chełmie w 1876 r.12.

Wykupem ziemi pod drogę żelazną zajmował się natomiast
agent Adam Radliński, na którego mieszkańcy powiatu chełmskiego
wielokrotnie się skarżyli. Już 22 sierpnia/3 września 1875 r.
naczelnik guberni lubelskiej, powołując się na raport naczelnika
powiatu chełmskiego, informował warszawskiego generał-guberna-
tora o skargach chłopów wsi Obłonie13, Serebryszcze, Brzeźno
i Wólka, którym zabrano pod budowę linii kolejowej więcej ziemi niż
było to konieczne.

Jednak
z uwagi na liczne trudności oraz fakt, że tory z Lublina w kierunku
Chełma rozpoczęto układać dopiero 6 marca 1877 r.20, również i tego
terminu nie dotrzymano. Ostatecznie przekazanie do użytku
publicznego Kolei Nadwiślańskiej na całej długości 489 wiorst

14 APL, RGL, Adm. II 1874, 99.
15 Ibidem.
16 Ibidem.
17 Droga Żelazna Nadwiślańska, „Gazeta Lubelska”, nr 4, 29 grudnia 1876/

10 stycznia 1877, s. 2.
18 „Gazeta Lubelska”, nr 22, 11/23 lutego 1877, s. 1.
19 Stan budowy drogi żelaznej Nadwiślańskiej, „Gazeta Lubelska”, nr 29,

28 lutego/12 marca 1877, s. 2.
20 „Gazeta Lubelska”, nr 27, 23 lutego/ 7 marca 1877, s. 2.

w chełmskim
magistracie, o czym informował naczelnik powiatu chełmskiego
w piśmie z 18 lutego 1875 r. skierowanym do gubernatora
lubelskiego. Tymczasem, jak zakomunikował kierownik VI odcinka

21 W. Zuziak, op. cit., s. 109-110; Z. Gardziński, Nadwiślańska Kolej…, op. cit.,

s. 336.
22 „Gazeta Lubelska”, nr 93, 8/20 sierpnia 1877, s. 1.
23 „Gazeta Lubelska”, nr 97, 17/ 29 sierpnia 1877, s. 1.
24 APL, RGL, Adm. II 1874, 99.

Inny wypadek zdarzył się w nocy z 15 na 16 października
tegoż roku między Dorohuskiem a Chełmem, kiedy to jadący z Kowla

32 Ibidem, s. 1.
33 W. Zuziak, op. cit., s. 109-110; Z. Gardziński, Nadwiślańska Kolej…, op. cit.,

s. 336.
34 Ogłoszenie, „Gazeta Lubelska”, nr 112, 21 września/3 października 1877, s. 4.
35 P. Styk, Kolej Nadwiślańska…, op. cit., s. 209.
36 „Gazeta Lubelska”, nr 108, 12/24 września 1877, s. 2.

Była to projekt o znaczeniu militarnym, gdyż jego celem
było stworzenie dodatkowego połączenia twierdzy w Brześciu z Koleją
Nadwiślańską. Nowa droga kolejowa była inwestycją państwową
i niedochodową z uwagi na brak na jej trasie ważnych ośrodków
gospodarczych40.

37 „Gazeta Lubelska”, nr 118, 5/17 października 1877, s. 2; Z. Gardziński,

Nadwiślańska Kolej…, op. cit., s. 337.
38 APL, RGL, Adm. II 1880, 157.
39 Ibidem.
40 W. Zuziak, op. cit., s. 28, 128; Z. Gardziński, Nadwiślańska Kolej…, op. cit.,

s. 337.

ZYGMUNT GARDZIŃSKI

44

Fakt uruchomienia nowego połączenia z Brześciem i plany
budowy tzw.

o. 6:16
Lublin

p. 8:09

o. 8:16
p. 18:52

p. 23:46

o.0:12

p. 14:57
p. 23:00

o. 23:15

p. 8:17

o. 8:31
Chełm

p. 6:05

o. 6:13
o. 15:10

p. 21:37

o. 21:49

- p. 1:35 p. 10:18 Kowel o. 4:03 - o. 19:20

41 APL, RGL, Adm. III 1902, 32.
42 APL, RGL, Adm. III 1902, 36.
43 „Gazeta Lubelska”, nr 79, 30 marca/11 kwietnia 1899, s. 2.
44 „Gazeta Lubelska”, nr 106 7/19 maja 1899, s. 4.

45 APL, RGL, Adm. III 1902, 28, 36 (jednym z mieszkańców wsi Obłonie był

Gustaw Hitler – kolonista niemiecki); Z. Gardziński, Nadwiślańska Kolej Żelazna…,
op. cit., s. 339.

46 APL, RGL, Adm. III 1902, 32; Z. Gardziński, Nadwiślańska Kolej Żelazna…,
op. cit., s. 339.

47 „Gazeta Lubelska”, nr 146, 22 czerwca/5 lipca 1900, s. 3. (Wskazówek na ten
temat udzielił mi W. Wojasiewicz.)

48 Ibidem.
49 J. Łempicki, O koniecznej potrzebie rozwoju sieci dróg żelaznych w Królestwie

Kongresowym, w: Likwidacja skutków wojny w dziedzinie stosunków prawnych
i ekonomicznych w Polsce, t. VII, Warszawa 1918, s. 87.

50 „Gazeta Lubelska”, nr 251, 5/17 listopada 1899, s. 1; „Gazeta Lubelska”,
nr 263, 19 listopada/1 grudnia 1899, s. 2.

51 J. Łempicki, op. cit., s. 88.